BỘ XÂY DỰNG
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
---------

	Số: 71/BXD-KHCN
V/v : Giải đáp một số vấn đề về hoạt động của phòng thí nghiệm LAS-XD.
	Hà Nội, ngày 23 tháng 02 năm 2010

Kính gửi : Sở Xây dựng Quảng Bình

Bộ Xây dựng đã nhận công văn số 03/TTra ngày 5/02/2010 của Thanh tra Sở Xây dựng Quảng Bình đề nghị giải đáp một số vấn đề về hoạt động của phòng thí nghiệm LAS-XD. Sau khi nghiên cứu, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:

1. Về Chứng chỉ thí nghiệm viên:
a) Danh sách các đơn vị tạm thời được Bộ Xây dựng chấp thuận đào tạo thí nghiệm viên:

- Viện Khoa học công nghệ xây dựng-Bộ Xây dựng

- Viện Vật liệu xây dựng-Bộ Xây dựng

- Viện Khoa học công nghệ giao thông vận tải-Bộ Giao thông vận tải

- Trung tâm Kỹ thuật Tiêu chuẩn-Đo lường-Chất lượng 3

- Trung tâm Nghiên cứu Địa kỹ thuật Trường Đại học Mỏ - Địa chất

- Trung tâm Nghiên cứu ứng dụng công nghệ xây dựng-Trường Đại học bách khoa-Trường Đại học Quốc gia Tp. Hồ Chí Minh

- Các trường đào tạo nghề (trong đó có dạy nghề thí nghiệm)

b) Danh sách các đơn vị tạm thời được Bộ Xây dựng chấp thuận đào tạo và cấp Chứng nhận “Quản lý phòng thí nghiệm”:

- Viện Khoa học công nghệ xây dựng-Bộ Xây dựng

- Viện Khoa học công nghệ giao thông vận tải-Bộ Giao thông vận tải

- Học Viện cán bộ quản lý xây dựng và đô thị-Bộ Xây dựng

2. Về nội dung các chứng chỉ:
- “Bằng nghề”do các trường dạy nghề đào tạo cấp, thì được thực hiện các chỉ tiêu thí nghiệm thông dụng (trừ một số thí nghiệm đặc thù như: thử nghiệm cọc khoan nhồi; phân tích hoá; siêu âm mối hàn)

- “Giấy chứng nhận” nếu có ghi nội dung cụ thể thì thí nghiệm viên được thực hiện các nội dung ghi trong giấy chứng nhận, nếu không ghi nội dung cụ thể thì “Chứng nhận” đó được hiểu là thí nghiệm viên được thực hiện các chỉ tiêu thí nghiệm thông dụng (trừ một số chỉ tiêu thí nghiệm đặc thù như: thử nghiệm cọc khoan nhồi; phân tích hoá; siêu âm mối hàn)

3. Về điều kiện mở chi nhánh hoặc phòng thí nghiệm hiện trường
Việc mở chi nhánh phòng thí nghiệm, đơn vị đó phải tuân thủ theo luật doanh nghiệp (kinh doanh). Tuỳ thuộc nội dung công việc được thực hiện tại chi nhánh phải đáp ứng các yêu cầu của nội dung lĩnh vực đó (diện tích; tài liệu tiêu chuẩn; thiết bị thí nghiệm; thí nghiệm viên; môi trường) được ghi trong tiêu chuẩn TCXDVN 297:2003. Không nhất thiết phải có đầy đủ các thiết bị cũng như nhân lực theo các chỉ tiêu ghi trong Quyết định công nhận.

Vậy Bộ Xây dựng thông báo dể Sở Xây dựng Quảng Bình cùng các đơn vị có liên quan biết để thực hiện ./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thứ trưởng Bùi Phạm Khánh (để b/c);
- Lưu VP, KHCN-MT.
	TL. BỘ TRƯỞNG
VỤ TRƯỞNG VỤ KHCN và MT

Nguyễn Trung Hoà